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1 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

планируемыми результатами освоения образовательной программы 

В результате освоения ОПОП бакалавриата по направлению обучения  

23.03.03 - Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов, 

обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по дисциплине 

«Детали машин и основы конструирования»: 

Код 

компетенции 

Результаты освоения ОПОП. 

Содержание компетенций  

(в соответствии с ФГОС ВО) 

Перечень планируемых результатов 

обучения по дисциплине 

ОПК-3 

готовностью применять 

систему фундаментальных 

знаний (математических, 

естественнонаучных, 

инженерных и экономических) 

для идентификации, 

формулирования и решения 

технических и 

технологических проблем 

эксплуатации транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

Знать: об основных требованиях 

работоспособности деталей машин, 

принципы расчета и конструирования, 

методы расчета и конструирования 

отдельных сборочных единиц и 

деталей

Уметь: конструировать узлы машин 

общего назначения в соответствии с 

техническим заданием, выполнять 

расчеты типовых деталей и узлов 

машин 

Владеть:  навыками оформления 

графической и текстовой 

документации, расчёта, 

проектирования и конструирования 

деталей и узлов машин общего 

назначения 

ПК- 8 

способностью разрабатывать и 

использовать графическую 

техническую документацию 

Знать: общие принципы, методы и 

этапы проектирования; типовые 

методы расчета и проектирования 

деталей, узлов и механизмов общего 

назначения 

Уметь: применять стандартные 

методы расчета деталей и узлов 

машин; проектировать детали и узлы 

машин по заданным техническим 

условиям с использованием 

справочной литературы, средств 

автоматизации проектирования 

Владеть: навыками расчетов и 

проектирования типовых деталей и 

узлов машин; навыками разработки 

конструкторской документации 

4 

2 Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

Дисциплина относится к дисциплинам базовой части блока Б1. Изучается в 4 

семестре на 2 курсе. На заочной форме обучения – в 2 курсе на 3 и 4 сессии. 

 Изучение дисциплины предполагает предварительное освоение следующих 

дисциплин учебного плана: математика, физика, теоретическая механика, 

начертательная геометрия и инженерная  графика, компьютерная инженерная графика, 

материаловедение и технология конструкционных материалов, сопротивление 

материалов, метрология, стандартизация и сертификация. 

3 Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количества 

академических часов, выделенных на контактную работу обучающихся с 

преподавателем (по видам учебных занятий) и на самостоятельную работу 

обучающихся 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 5 зачетных единиц, 180 часов. 

Таблица 3.1 -  Распределение фонда времени по семестрам и видам занятий 

Вид учебных занятий 
Очное обучение Заочное обучение 

4 семестр 3 сессия 4  сессия 

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем (всего, час)  
87 17 21 

в том числе: 

- лекции, час 

- лабораторные занятия, час 

- практические занятия, час 
- зачет, час 
- экзамен, час 

34 

34 

18 

- 

1 

4 

8 

4 

 1 

 - 

6 

10 

4 

- 

1 

Самостоятельная работа обучающихся 

(всего, час)  
93 91 51 

в том числе: 

 - подготовка к лабораторным занятиям, час 

 - работа с тестами и вопросами для 

самоподготовки, час 

- выполнение курсового проекта, час 

- подготовка к экзамену, час 

10 

24 

32
27 

40 

53 

- 

 4 

5 

5 

32 

9 

Общая трудоемкость   час 

 зач. ед. 
180 

5 

108 

3 

72 

2 
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1. Официальный интернет-портал Министерства сельского хозяйства РФ Минсельхоз России) 
https:/www.mcx.gov.ru/  
2. Официальный интернет-портал Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан https://agro.tatarstan.ru/  
3. Электронно-библиотечная система «Лань» https://e.lanbook.com
4. Электронно-библиотечная система «Znanium.com» https://znanium.com
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